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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky

strategického řízení“. Toto téma je zpracováno na podnik Gerresheimer s.r.o., který působí

v Horšovském Týně. Tento podnik se zabývá výrobou plastových výrobků pro zdravotnický a

farmaceutický průmysl.

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování projektu zvyšování výkonnosti firmy

prostřednictvím sestavení střednědobého strategického záměru pro společnost Gerresheimer.

Dále je provedena analýza prostředí podniku, kde budou identifikovány silné a slabé stránky

podniku a vliv příležitostí a hrozeb. Provedenou analýzou prostředí jsou nastíněny strategie,

které jsou následně vyhodnoceny ve strategické analýze. Nejvhodnějšími strategiemi byly

vyhodnoceny strategie penetrace na trh a strategie rozvoje trhu. Implementací těchto strategií

firma dosáhne zvýšení výkonnosti firmy.

Práce bude rozčleněna do devíti kapitol. V práci jsou obsaženy teoretické poznatky, které byly

čerpány z odborné literatury. Popsaná teoretická část bude následně aplikována do části

praktické.

V první kapitole je charakterizován zvolený podnik. Tato část obsahuje základní údaje o

společnosti a historii společnosti. Další kapitola zahrnuje analýzu stávající finanční

výkonnosti firmy, která je provedena dle jednotlivých ukazatelů finanční analýzy. Následně

bude zhodnocen vývoj hospodaření podniku za období 2013 – 2015.

Obsahem třetí kapitoly jsou strategická východiska. Součástí této kapitoly je stanovení

poslání, vize a strategických cílů.

Čtvrtá kapitola analyzuje prostředí podniku. Analýzou prostředí jsou definovány externí a

interní faktory. Následně je provedeno hodnocení analýzy prostředí pomocí matice PEST,

matice SWOT, matice EFE a matice IFE. V další části je provedena strategická analýza

podniku, kde byly zkonstruovány matice IE, matice SPACE a bylo provedeno vyhodnocení

strategických variant pomocí matice QSPM.

V šesté kapitole je sestaven finanční plán podniku vycházející z krátkodobých cílů. Tento

finanční plán bude představovat realistickou variantu střednědobého plánu. Pro tuto

realistickou variantu je v další kapitole provedena finanční analýza.

Součástí osmé kapitoly je zahrnuta analýza rizik a identifikace rizikových faktorů, které

mohou ohrožovat naplnění finančního plánu.

V osmé kapitole jsou zkonstruovány strategické scénáře. V této práci byly využity tyto

varianty scénářů – optimistický, pesimistický, nejpravděpodobnější, realistický. Za realistický
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scénář se považuje finanční plán obsažen v kapitole 6. Jednotlivé scénáře představují vývoj

původního finančního plánu.

Devátá kapitola obsahuje zhodnocení analýz, parametrizaci krátkodobých cílů a doporučení

pro implementaci.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI

1.1 Základní údaje o společnosti

Obchodní jméno: Gerresheimer Horšovský Týn s.r.o.

Spisová značka: C 3562 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo společnosti: Zahradní 282, Malé Předměstí, 346 01 Horšovský Týn

Identifikační číslo: 48360716

Datum vzniku: 3. 5. 1993

Předmět podnikání: Výroba ostatních plastových výrobků

Výroba pryžových a plastových výrobků

Opravy kovodělných výrobků, strojů a zařízení

Velkoobchod, kromě motorových vozidel

Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení

Činnosti v oblasti informačních technologií

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti

Univerzální administrativní činnosti

Základní kapitál: 110 000 000 Kč

Počet zaměstnanců: 676

1.2 Historie společnosti

Historie německé společnosti Gerresheimer se datuje od roku 1864, kdy byla společnost

založena Ferdinandem Heyem. Společnost tehdy fungovala pouze jako sklárna, na předměstí

Düsseldorfu pojmenovaném Gerresheim. V roce 1889 zakladatel Ferdinad Heye zemřel a

firmu převzal jeho třiadvacetiletý syn Hermann Heye. Od roku 1990 se firma začala zabývat i

výrobou plastových výrobků pro zdravotnictví a farmaceutický průmysl.

Se svými znalostmi a zkušenostmi se stala společnost Gerresheimer AG předním výrobcem

ve svém odvětví. V současné době společnost Gerresheimer AG eviduje přibližně 12 000

zaměstnanců a vlastní 49 výrobních závodů po celém světě. Portfolio výrobků zahrnuje

především zdravotnické produkty, jako jsou inhalátory, inzulinová pera, injekční lahvičky,

nosní spreje, oční kapátka, ale i nádoby pro kapaliny a pevné látky s uzavíracími

bezpečnostními systémy, obaly pro kosmetický průmysl a drogových testů. Činnost

společnosti Gerresheimer je rozdělena do následujících tří divizí:

 Primary Packaging Glass (primární obalové sklo) – tato divize vyrábí primární obaly

léčiv a kosmetiky, jako jsou sklenice, farmaceutické ampule, injekční lahvičky,

kazety, parfémové flakónky, skleněné obaly krémů.
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 Plastic Systems (plastové systémy) – divize zahrnuje komplexní, zákaznicky

specifické produkty pro jednoduché a bezpečné podávání léků, jako jsou inzulínová

pera, inhalátory a injekční stříkačky.

 Life science and research (věda a výzkum) – v této divizi se produkují jednorázové

laboratorní produkty, jako jsou laboratorní skla, pipety, Erlenmeyerova baňka a další

speciální výrobky. (Gerresheimer.com 2016)

Pobočka v Horšovském Týně byla založena v roce 1993 a výroba byla zaměřena pouze na

výrobu a montáž plastových dílů pro medicínský průmysl. Tento výrobní závod je součástí

divize Medical Plastic Systems a jeho poloha se strategicky nachází 100 kilometrů od

technického centra, Gerresheimer Pfreimd. Společnost se rozkládá na výrobní ploše o rozloze

24 100 m2. Z této výrobní oblasti je vyčleněno 11 200 m2 pro třídu ISO 8, tedy označení pro

čisté prostory a plocha 2 900 m2 je klasifikována jako tzv. kontrolovaná oblast. Výrobní

pracoviště je vybaveno 120 vstřikovacími lisy s uzavírací silou 25 až 225 tun a 9 plně

automatickými a poloautomatickými montážními linkami. Společnost je certifikována podle

EN ISO 13 485, ISO 9001 a ISO 14 001. Gerresheimer Horšovský Týn podstoupilo již

několik auditů jak od českých, tak od zahraničních firem a vždy s výbornými výsledky.

Společnost Gerresheimer Horšovský Týn se zabývá především výrobou inhalátorů,

inzulínových per, odběrových per, drogových testů, komponentů pro dialyzační jednotky,

sterilních lepidel pro hojení ran, výrobků pro umělé dýchání a mnoho dalších produktů.

Výrobky jsou určeny jednak pacientům k aplikaci účinných látek do těla, ale také lékařům a

nemocnicím. Tyto produkty nejsou určeny pro koncového spotřebitele, ale společnost

Gerresheimer dodává svou produkci předním diagnostickým koncernům. Kromě výroby

inovativních plastových systémů se společnost rovněž specializuje na montáže, úpravy,

balení, mezinárodní dopravu a doručovací služby. K tomu také provozuje komplexní montáže

a testovací systém. (Gerresheimer.com 2016)

Další výrobní pobočky Gerresheimeru, které se jako divize v Horšovském Týně, zaměřují na

výrobu plastových dílů pro lékařský průmysl, sídlí v Německu (Pfreimd Wackersdorf),

Švýcarsku (Küssnacht), USA (Peachtree City, Gruzie), Brazílii (Campinas) a Číně (Dongguan

City).
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2 ANALÝZA STÁVAJÍCÍ FINANČNÍ VÝKONNOSTI

V této kapitole je nastíněno ekonomické hospodaření v minulých letech, a to za období 2013

– 2015. Většina firem se v tomto období revitalizovala z finanční krize, avšak na společnost

Gerresheimer tato událost neměla významný vliv. Se svými zákazníky si firma dojednává

zakázky, které trvají např. až 10 let. S těmito zákazníky se snaží udržovat dobré vztahy a

dlouhodobou spolupráci. Vlivem uzavírání těchto dlouhotrvajících projektů, propuknutí

finanční krize nemělo na společnost tak významný dopad. Ovlivnilo ji to pouze v uzavírání

nových smluv. Proto ekonomické hospodaření a výsledky firmy závisí na počtu uzavření

smluv a velikosti zakázek.


[…]


byla provedena finanční analýza současného stavu podniku pomocí jednotlivých ukazatelů.

Ve třetí kapitole byla stanovena a popsána strategická východiska firmy, která zahrnují

poslání, vizi a strategické cíle společnosti. V další části byla provedena analýza prostředí

podniku, která obsahovala analýzu interního prostředí, analýzu externího prostředí a analýzu

mezoprostředí. Ke zhodnocení analýzy prostředí byla využita matice PEST, matice SWOT,

matice EFE a matice IFE. Následná strategická analýza byla provedena pomocí matice

SPACE a matice IE. Při hodnocení a výběru strategických variant byla použita matice QSPM.

Z výsledků této matice vyplynulo, že nejvhodnější strategií pro společnost Gerresheimer je

penetrace na trh a strategie rozvoje trhu. Implementací těchto strategií přispěje ke zvýšení

výkonnosti firmy.

V šesté kapitole byl sestaven finanční plán podniku, který tvoří základní účetní výkazy, tzn.

plánovaný výkaz zisků a ztrát, plánovanou rozvahu a plánované cash-flow. Finanční plán

představuje realistickou variantu střednědobého plánu. V následující kapitole je vyhodnocena

finanční analýza plánu.

Obsahem sedmé kapitoly je analýza rizik, kde byla identifikována rizika, která mají na podnik

určitý vliv. U těchto rizik byla stanovena pravděpodobnost výskytu a intenzita vlivu na

společnost. Analýzou citlivosti byly vyhodnoceny rizikové faktory, které mají vliv na zvolené

finanční kritérium, kterým je EBIT.

Osmá kapitola zahrnuje tvorbu scénářů – realistický, optimistický, pesimistický a

nejpravděpodobnější.

V poslední, deváté kapitole byly zhodnoceny provedené analýzy a byla provedena

parametrizace cílů. Jako optimální varianta se jeví nejpravděpodobnější scénář, který je

95

stanoven jako průměr ze všech předešlých variant a je vhodný k implementaci ve společnosti

Gerresheimer s.r.o. Horšovský Týn.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2013 2014 2015

Výkony 1 727 697 2 323 582 2 231 548

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 745 556 1 758 569 1 652 722

Změna stavu zásob vlastní činnosti -25 969 6 307 4 859

Aktivace 8 110 13 728 14 526

Výkonová spotřeba 973 541 1 064 856 1 344 423

Spotřeba materiálu a energie 636 353 845 698 933 326

Služby 337 188 395 689 411 096

Přidaná hodnota 754 156 859 478 979 160

Osobní náklady 223 688 269 587 270 004

Mzdové náklady 162 920 172 369 184 188

Náklady na SP a ZP 55 992 62 510 67 569

Sociální náklady 4 776 5 246 8 547

Daně a poplatky 768 415 420

Odpisy z DHM a DNM 83 385 98 631 104 621

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a mat. 9 458 16 547 18 547

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 94

Tržby z prodeje materiálu 9 458 16 636 18 547

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 6 932 16 272 14 523

Zůstatková cena prodaného DM 76

Prodaný materiál 6 932 16 196 12 365

Změna stavu rezerv a opravných položek 19 844 114 807 51 236

Ostatní provozní výnosy 38 668 32 652 35 845

Ostatní provozní náklady 30 838 46 612 49 785

Provozní VH 336 827 422 329 478 956

Nákladové úroky 5 212 3 215 2 145

Ostatní finanční výnosy 15 243 10 894 11 526

Ostatní finanční náklady 1 565 13 387 12 456

Finanční VH - 11 534 - 12 870 - 13 456

Daň z příjmu za běžnou činnost 57 354 41 044 45 569

-splatná 52 870 52 791 42 562

Odložená 4 483 -11 746 3 007

VH za běžnou činnost 367 939 423 445 452 542

VH za účetní období 367 939 423 445 452 542

VH před zdaněním 425 293 504 489 521 526
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Tato diplomová práce se zabývá vytvořením projektu zvyšování výkonnosti firmy prostředky

strategického řízení.

V úvodní části je představen vybraný podnik. Následující kapitola se zabývá analýzou

stávající finanční výkonnosti firmy. V rámci zvyšování výkonnosti jsou stanovena strategická

východiska vedoucí k naplnění definovaných cílů společnosti. Další kapitola se zabývá

analýzou prostředí. Tato analýza identifikuje interní a externí faktory, které firmu ovlivňují.

Při zhodnocení analýzy prostředí jsou nastíněny vhodné strategie, které jsou následně

vyhodnoceny ve strategické analýze. V návaznosti na krátkodobé cíle je sestaven finanční

plán podniku a provedena finanční analýza. Dále je provedena analýza rizik, která

vyhodnocuje rizikové faktory, ze kterých vycházejí strategické scénáře. Poslední částí práce je

zhodnocení provedených analýz, parametrizace krátkodobých cílů a následné doporučení pro

implementaci.
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This thesis deals with creating a project improving company performance means of strategic

management.

In the introductory part of the chosen enterprise. The following chapter analyzes the current

financial performance of the company. In order to increase performance are determined by

strategic starting points leading to the fulfillment of defined objectives. The next chapter

analyzes the environment. This analysis identifies internal and external factors affecting the

company. When reviewing the environmental analysis are outlined appropriate strategies,

which are then evaluated in strategic analysis. Following the short-term goals is the financial

plan and financial analysis. Furthermore, a risk analysis that evaluates the risk factors that

motivate the strategic scenarios. The last part is an evaluation conducted analyzes, setting of

short-term goals and follow recommendations for implementation.