HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Jitka Úterská
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Projekt zvyšování výkonnosti prostředky strategického řízení

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se zabývá otázkou oblastí strategického řízení podniku a jeho využití pro zvyšování výkonnosti podniku. Text práce je sestaven logicky a postupuje běžným způsobem - představení podniku, analýza stávající výkonnosti, stanovení střednědobého plánu, posouzení rizik, dále dle zjištěného sestavení scénářů a následné zhodnocení vhodnosti implementace. Doporučila bych upravit mírně stanovený cíl práce, dle zásad práce by bylo spíše vhodné stanovit cíl nejen z hlediska sestavení plánu, ale jeho zhodnocení a doporučení. V práci se prolínají teoretické informace s praktickým zpracováním. V úvodní kapitole týkající se hodnocení výkonnosti podniku bych doporučila začlenit informaci prostřednictvím čeho autorka bude hodnotit výkonnost a případně proč si vybrala dané ukazatele. Doporučila bych přepracovat provedenou PEST analýzu. Autorka ke každé oblasti uvádí několik faktorů, které podle ní jsou klíčové pro podnik. Bohužel, už ale neuvádí, co konkrétní z těchto faktorů je pro podnik tak klíčové a ani z předchozího textu to v řadě případů není zřejmé. V kapitole 7 bych z formálního hlediska doporučila nečlenit tuto kapitolu na tak krátké podkapitoly a text lépe formálně upravit. Následná analýza rizik potvrzuje v podstatě relativně dobře

předvídatelné skutečnosti. V podkapitole 8.5. bych doporučila bod zvratu znázornit graficky prostřednictvím grafu v Excelu, aby byl vidět skutečný vývoj nákladů (tj. byl potvrzen lineární vývoj funkcí) včetně konkrétního popisu os. Zpracované grafy na mě působí spíše tak, že se jedná o náčrt autorky. V závěrečné kapitole bych určitě doporučila lépe popsat parametrizaci krátkodobých cílů a neuvádět v podstatě pouze 3 tabulky za sebou. Celkově hodnotím práci jako velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V analýze okolí popisujete, že na podnik působí vývoj úrokových sazeb. Zhodnoťte tento fakt s ohledem na konkrétní úvěrové závazky podniku.

Ve SWOT analýze uvádíte, že jedna z příležitostí pro podnik je vývoj měnového kurzu. Vysvětlete prosím.

V Plzni, dne 12.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).